
diário oficial Nº 34.873   15Quarta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2022

39 2022/215304 508398/2020 TEÓFILA DOS SANTOS SOUSA
40 2022/215304 509197/2020 SEBARTIÃO GOMES DE CASTRO

41 2022/215304 513274/2020
JOANA FERREIRA DOS SANTOS
 ELIEZER MEDEIROS SANTOS

42 2022/215304 515473/2020 FRANCISCA SUELI ALVES SILVA
43 2022/215304 517333/2020 OLGA MARIA SILVA FIGUEIRA
44 2022/215304 517810/2020 MARIA CELESTE NUNES DE ARAUJO
  45   2022/215304   518369/2020   MARIA MADALENA DE OLIVEIRA RODRIGUES
  46 2022/215527   501238/2016   ERALDO PINTO DA SILVA
47 2022/215527 501409/2016   IVONETE RODRIGUES CASTRO
48 2022/215650 501620/2017 TEREZINHA DE JESUS NEVES SÁ
49 2022/215650 503647/2017 JOSÉ MARIA CONCEIÇÃO DE ABREU
50 2022/215650 513742/2017 MARIA IOLANDA GOIS BRAGA
51 2022/215650 527521/2017 REINALDO DO NASCIMENTA
52 2022/215440 501526/2020 RAIMUNDO PEREIRA DE ALMEIDA
53 2022/215440 515622/2020 ARLETE BARBOSA DA SILVA
54 2022/215440 518110/2020 MARILIA FATIMA  MIRANDA SILVA
55 2022/215440 518314/2020 PAULO GUSTAVO LUZ DE AZEVEDO

Belém, 22 de fevereiro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 764132

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 043/2022 de 18 de Fevereiro de 2022.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,
RESOLVE:
Nomear de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, SHEILA CRISTINA PINTO RIBEIRO LOBO, para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Técnico I, código GEP-DAS-012.4 desta Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina.   

Protocolo: 764616

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 342 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores TANIA GOMES PEREIRA BRAGA, Co-
ordenador Fazendário, Matricula Funcional nº 0515648301 e ROSELI 
MARIA KEMPFER PANTOJA, Gerente Fazendário, Matricula Funcional nº 
0200581602, ambos lotados na CAFE, para atuarem respectivamen-
te como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, do 4º TAC AO CONTRATO N° 
003/2018/SEFA, firmado entre a SEFA e CLARO S/A
Art.  2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 764159
PORTARIA Nº 343 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, As-
sistente de Infraestrutura, Matricula Funcional n º 57230166/1 ELIZA-
NEIDE DE SOUZA LOPES, Gerente Fazendário, Matricula Funcional nº 
57173512/02 , ambos lotados na CGAL, para atuarem respectivamen-
te como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, do 5º TAC AO CONTRATO N° 
008/2020/SEFA, firmado entre a SEFA e a empresa  C & S VIGILANCIA E 
SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI
Art.  2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 764161

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 329 de 16/02/2022, publicada no DOE nº 33.872 de 
22/02/2022.
servidora MARIA DE FATIMA LOUREIRO BARROS
Onde se lê: período de 14/02/2022 a 14/03/2022
Leia-se: período de 11/02/2022 a 25/02/2022.

Protocolo: 764369

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 005/2022/SEFA
CONTRATO N.º 001/2022/SEFA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 035/2021
PROCESSO N.º 2021/964558/PAE/SEFA
PARTES: ESTADO DO PARÁ / SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - CNPJ 
nº 05.054.903/0001-79 E COMPWIRE INFORMÁTICA LTDA -  CNPJ  nº 
01.181.242/0003-53.
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de solução Appliance de banco de 
dados Oracle Exadata versão X8M-2 Elastic ou mais recente, incluídos to-
dos os serviços necessários para instalação e configuração, conforme es-
pecificações, bem como o fornecimento dos serviços de garantia e suporte 
técnico para o Appliance em formato 24x7 prestado pelo fabricante para 
o período de 24 meses e serviços técnicos especializados de migração de 
bancos de dados e configuração de replicação, conforme condições, quan-
tidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Substituir a a Fonte de Recursos 2101, no 
que tange a cobertura das despesas do Contrato no exercício de 2022, 
alterando sua respectiva dotação orçamentária, da seguinte forma:
SERIÇO DE SUPORTE TÉCNICO PARA SOFTWARE ORACE EXADATA
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática: 17101.04.126.1508.8238
Unidade Gestora: 170107 - Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do 
Estado do Pará - PROFISCO II
Função: 04 - Administração
Subfunção: 126 - Tecnologia da Informação
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8238 - Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 339040 - Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - Pessoa Jurídica
Valor total :R$470.304,00
Valor Mensal (24 meses) R$19.596,00
Fonte de Recursos: -0131e ou 0331 - Operações de Crédito Externas/ PROFISCO II
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93, 
Lei 8.455/19 e art. 4º da Lei 8.869/19.
DATA DO APOSTILAMENTO: 22/02/2022
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 764402

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - TERMO DE INÍCIO 
DE FISCALIZAÇÃO FISCAL-CERAT CASTANHAL

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tribu-
tária de Castanhal, no uso de suas atribuições ,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da empresa W K DE 
M SILVA COMERCIO EIRELI Inscrição Estadual nº 15.426.102-5, nos ter-
mos ao Art. 11 da lei nº6.182/98 e dos Artigos. 65 e 66 da lei nº 5.530/89, 
combinados com os Artigos. 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto 
nº 4.676/01,  a  apresentar  os documentos a seguir  relacionados, objeto 
da  PROGRAMAÇÃO EM PROFUNDIDADE DE EXERCICIO FECHADO DIRI-
GA/ESPECIAL para o período 01//2016 até 12/2017, conforme autoriza-
do pelo TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO E ORDEM DE SERVIÇO Nº 
002021480000120-8 no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em 
que se considera notificado o contribuinte na forma do art. 14, § 3º, III 
da Lei 6.182/98, alterada pela Lei nº7.078,  de 28 de dezembro de 2007.
Auditor(a) Solicitante: DANIEL DE CASTRO SCHUCKAR
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
• LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE OCORRÊNCIAS
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta ação fiscal
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 30 dias
Local para entrega dos documentos: Rua Paes de Carvalho, 1128 – CERAT 
Castanhal – Telefone 91 3721-1448
O não atendimento do presente, no prazo estipulado, culminará na ime-
diata aplicação da penalidade prevista no Art. 2º, da Lei 6.715/05, ficando 
ciente desde já, que a presente medida caracteriza o início da ação fiscal 
pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
HILARIO AUGUSTO FERREIRA NETO
COORDENADOR FAZENDÁRIO-CERAT CASTANHAL

Protocolo: 764057
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO- CEEAT- IPVA/ITCD
A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária de IPVA/
ITCD, no uso de suas atribuições, cientifica sobre o RESULTADO da DILI-
GÊNCIA FISCAL realizada em atendimento a solicitação da Julgadoria de 
Primeira Instância/TARF.
Cumprindo disposto na legislação vigente nos termos do caput do art. 13 e 
14 da Lei 6.182/98, cientificamos V.Sa de que foram aportados os seguin-
tes documentos aos autos:
1 Consulta na base de dados da Secretaria de processos de ITCD abertos 
em nome de todos os herdeiros;
2 Consulta na base de dados da Secretaria do comprovante de pagamento 
do imposto;
3 Manifestação da CEEAT-IPVA/ITCD acerca do recolhimento do tributo.
Processo  Ordem de Serviço  Contribuinte  CPF/CNPJ
042015510002887-7 192019820000020-0  Caroline Leite Giordano  
833.223.292-91
Ademais fica V.Sa cientificado da possibilidade de apresentação de nova 
impugnação à Julgadoria, no prazo previsto de 30 (trinta) dias, a contar 
da ciência desta NOTIFICAÇÃO, de acordo com art. 20 da Lei. 6.182/98. 
Informando que, findo o prazo, com ou sem impugnação, o processo será 
encaminhado para a Julgadoria de Primeira Instância para prosseguimento 
dos trâmites legais.
Belém-PA, 22 de fevereiro de 2022.
PAULO SÉRGIO DE MELO GOMES
Coord. Exec. Esp. De Adm. Tributária do IPVA/ITCD

Protocolo: 764186


